In primis illud abſq; dubio eſt, quòd ſtantibus hæredibus deſcendentibus eius, qui ſe occidit, quocunq; modo, cauſa vel tempore, ſe occidat, bona ipſius ad fiſcum minimè pertinent, ſed ad ſuos hæredes deſcendentes, vt expreſſè cauetur in d. l. 8. Quod procedit, ſiue teneamus l. illam præcedentem diſtinctionem non corrigere, ſed tantùm loqui, eſſeque intelligendā in caſu prioris, nempe dict. l. 24. titu. 1. par. 7. cū ipſa hoc temperet, *No teniendo herederos deſcendentes*: ipſis ergo ſtantibus, bona non conſiſcantur, à contrario ſenſu, quod argumentum fortiffimum eſt in iure: ſiue teneamus quòd attempta illa l. 8. indiſtinctè hodie bona ſe occidentis conſiſcantur, cū adhuc ipſa hoc intelligat, *No teniendo herederos deſcendentes*, ergo *tenendolos*, bona non conſiſcantur,

ſed ipſis applicantur, niſi aliter ſit diſpoſitum per legem expreſſam ratione delicti, ex l. 4. Taur. vbi optimè Ciſuentes numer. 3. ita Didac. Perez in dict. l. ordinam. gloſ. magna, pagina 266. Quod autem adhuc ſub iudice eſt, atque in opinione variatur, illud profectò eſt, quod prædiximus, an dict. l. 2. nouæ collectio. Regiæ intelligenda ſit iuxta diſtinctionem præcedentem iuris communis, & legum Partitarum, an verò indiſtinctè accipienda ſit, vt in omni caſu bona ſe occidentis ad fiſcum Regium pertineant, deficientibus hæredibus deſcendentibus? In qua quæſtione hanc poſtremam partem probauit ex profeſſo Anton. Gomez vbi ſupra num. 13. ad fin. dicens, quòd hodie de iure regio indiſtinctè ille qui ſe interficit, modò tædio vitæ, vel impatiētia, vel dolore, modò metu pœnæ delicti commiſſi, modò ex qualibet alia cauſa, & quocunq; tempore. incurrit pœnam conſiſcationis omnium bonorum, præterquam ſi habeat filios, vel alios deſcendentes, vt diſponit. l. 9. titu. 13. libr. 8. ordinam. & l. 19. titu. final. eodem libro, quæ hodie collectæ ſunt in dict. l. 8. nouæ collect. reg. Eandem ſententiam tenere videtur Olanus in ſua concordia iuris, litera O. numero 14. & expreſſius in ſuo epilogo legum Partit. correct. ad fin. dict. concordia ſuper dict. l. 24. titulo 1. parti. 7. numero 125. Et huius opinionis fundamentum vnicum eſt, nempe verba dict. l. 8. quæ generaliter hoc diſponunt abſque vlla diſtinctione vt vidimus: ergo nec nos diſtinguere debemus, iuxta iura vulgaria. Item, quia pœna hæc imponitur pro ipſo delicto occiſionis propriæ, quod vtroque caſu reperitur commiſſum.

Verior tamen & tenenda videtur cōtraria opinio, nempe quòd dict. l. 8. Regia poſterior intelligenda ac diſtinguenda ſit iuxta diſtinctionem communem iuris cōmunis, & legum Partitarum præfatam. vt euitetur legum correctio. cap. cū expediat de electione in. 6. cum ſimilib. argum. l. non eſt no-

uū & l. sed & posteriores. ff. de legibus. quod primus omnium in terminis videtur sequutus Montaluis in l. i. titulo 27. part. 7. in final. verb. dicens, quod licet dicta l. ordinamenti indistinctè teneat, quod occidens se ipsum, perdat omnia bona, nisi habeat hæredes descendentes, aliqui tamen credunt habere locum cum distinctione supra allegata, & sic cum hac sententia remanere videtur: eandem etiam sequi videtur, relinquens tamen cogitandum, D. Couarru. libr. 2. variarum resol. capitul. 1. numer. 11. circa fin. sed ex professio eam affirmat Auendaño in suo dictionario legum Partit. in verb. *desperado*, in 2. limitatione, & sub dubio Petrus Plaça d. cap. 23. numer. 9. sed affirmatiue numer. 11. in versicul. quibus & illud, ibi, Atq; idè præcitata, & cum verbo fortè, Gregor. Lopez in l. 2. glossa vnica, titul. 27. partit. 7. resoluens videndam esse dictam l. ordinamenti in originali, vbi fortè colligetur, an voluerit corrigere ll. antiquas in hoc, vel eis addere: sed in noua collectione Regia, cui est standum, litera dict. l. se habet prout eam retuli, ex qua, cum generaliter & in distinctè loquatur, sicut in ordinamento veteri, colligi perspicuè non potest, an voluerit corrigere in hoc iura antiqua, vel eis addere: in dubio autem malo adhærere huic sententiæ, quam priori, cum dicta l. 8. expresse iura antiqua nõ corrigat, sed generaliter loquatur: ergo in dubio non est inducenda eorum correctio, vt est de iure, per l. sancimus. C. de testam. & in l. præcipimus C. de appellat. & in d. c. cum expediat. & hanc partem sine dubio etiam probauit Didac. Perez in dict. l. 2. ordin. glossa 1. pagina 266. aduersus aliquos practicos existimantes per dictam l. corrigi, l. fin. C. de iure fisci & dict. l. 24. Partit. cum similibus.

S V M M A R I V M.

Ebrietas omnium vitiõrum fomes ac nutritrix est.

- 2 Multum & immoderatum bibere, multorum malorum causa est.
- 3 Noe ebriatus vino denudatus est, &c.
- 4 Loth etiam inebriatus incestum cum filiabus commisit.
- 5 Dominus ad Aaron dixit: Vinum, & omne quod inebriare potest, non bibetis, &c. Leuit. 10.
- 6 Amnon in conuiuio Absalõ tumultuosus vino, eo quod violasset Thamar sororem suam, occisus fuit.
- 7 Holofernes bibit multum vinum, & Iudith eum interfecit.
- 8 Phelemæus conuiuium fecit summo Sacerdoti, ac duobus filiis eius, & cum ebriati essent, occidit eos.
- 9 Operarius ebriosus non locupletabitur, & qui spernit modica paulum decider.
- 10 Vinum & mulier apostatate faciunt sapientes.
- 11 Fornicarij, neque idolis seruientes, nec molles, nec masculorum concubitores, nec adulteri, neque ebriosi Regnum Dei possidebunt.
- 12 In huius criminis detestationem Apostolus ad Ephes. 5. inquit: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria.
- 13 Luxuriosa res est vinum, & tumultuosa ebrietas.
- 14 Commorantibus in vino, & studentibus calicibus epotandis, rixa, fons, & sine causa vulnera, & suffosio oculorum.
- 15 Sanitas est animæ & corporis sobrius potus, & vinum multum potatum, irritationem, & iram, & ruinas multas facit.
- 16 Nabal Carmelus erat vir durus, pessimus & maliciosus, & in conuiuio cor eius iocundum, quia erat ebrius nimis.
- 17 Vinum cupiditatem Veneris in primis accendere potest, secundum Philosophum, & qui vino indulgent, sunt ad Venerem proniores.
- 18 Potus maximè noxius est corpori & animæ: vir inebriatus vacillat. Num. 6. præceptum erat, vt quicumque votum fecerit Domino à vino abstineat, numero 18.
- 19 Vinum non moderatè sumptum detegit arcana, soletque manus ad arma vocare.

- 20 De ebrietate plura alia remissive.
- 21 Legis tertia titulo quinto partita 1. pulchra verba de ebrietate agentia referuntur.
- 22 Foeminae sunt huic bibacitatis vitio ex more & sexus natura admodum obnoxia.
- 23 Beatus Apostolus Paulus mulieres sobrias esse praecipit, & ne annus multo vino seruiat.
- 24 Nihil est turpius ebriosa muliere, & num. 25. sacrilegium esse, ut pote deestabile in foemina.
- 25 Mulier ebriosa, ira magna & contumelia: & turpitude eius minimè tegetur.
- 27 Lex antiquitus lata fuit, ac vsu receptum apud plerosque populos, ut vini vsus esset inter dictus foeminis.
- 28 Reipublice maximè hoc conuenit, ut foeminae abstinentes sint, siquidem omnis mulier vinolenta eadem quoque, & meretrix est.
- 29 Mulieres sua ingluuie, voracitate, bibacitate, victus intemperantia sunt podagra obnoxia.
- 30 Ebrietas voluntaria, an peccatum mortale sit, vel veniale? & num. seqq.
- 31 Inebriatus non totaliter, quia scit quid facit licet sit valde grauatus, quia sibi videtur quod domus mouetur, an peccet mortaliter.
- 32 Vinum moderatè potatum; plurimas corporis praestat utilitates.
- 33 Vinum moderatè potatum, exultatio animae & corporis: & sobrius potus sanitas est animae & corporis.
- 34 Vinum si malum esset ex sua natura, Saluator noster non vertisset aquam in vinum, neque initium signorum illius fuisset vinum ex aqua factum: nec si non liceret bibere vinum, idem Dominus praecipisset ministrantibus in conuiuio nuptiarum, ut ferrent vinum Architriclino.
- 35 Christus Saluator noster coenans cum Discipulis, accepit calicem, & gratias agens, vinum in sanguinem suum conuertit, deditque illis. &c.
- 36 Damnata est heresis Seueri docentis non licere villo pacto bibere vinum.
- 37 Vina de per se sunt excellentiora omnibus alijs rebus habentibus liquorem.
- 38 Vinorum probatorum qualitates.
- 39 Vina Balnensia meliora omnibus alijs totius orbis, secundum Chassanum.
- 40 Vina oppidi de Robledillo y Descargamaria, Ciuitatenf. diocesis. y de Sanmarrin de Valdiglesias, y de Ribadauia, in Hispania excellentissima reputantur.
- 41 Vina spissa, non adeo profunt morbis sicut subtilia: & sicut subtile vinum multos spiritus procreat atque subtilis, ita grossum grossos.
- 42 Vinum Palmeum, siue album, est melioris saporis & odoris, quam caetera vina.
- 43 Vina mixta, si vetera sint atque subtilia, tempore caloris ad coenam indulgentiora plerumque reputantur.
- 44 Exhortatio ad sobrietatem.
- 45 Sobrietas virtus valetudinem nostram conseruat, corporis, animaeque sensus ad vltimum vsque vita nostra finem perducit integros atque incolumes.
- 46 Qui vino ciboque se immergunt, stolidi, ignaui, obrusique fiunt, raroque longau sunt, facile egrotant, difficiliter curantur, a corporis viribus, animaeque virtute quam primùm destituuntur, fiuntque deliri, & omnibus contemptui ludibrioque sunt, adeo. ut necessarij, ac familiares omnes eis interitum optent.
- 47 Cibi omnes potusque vitandi; qui vltra sitim, famem ve sedadam appetitum longius producant.
- 48 Clerici in conuiujs debent se ostendere honestos, sobrios in cibo & potu & verbis, & numero 49. quod honestati ita debent studere, ut nec fabulas inanes ibi referant.
- 50 Clerici in conuiujs non debent alios ad bibendum cogere, vel se aliena precatone ingurgitare, neque plausus, & risus, & fabulas inanes ibi referre.
- 51 Ecclesiasticos oportet viros in conuersationibus sacrorum Evangeliorum lectionem audire.
- 52 Clericos adeo in potu sobrios esse oportet, ut vltra trinam vicem bibere non debeant: & clericus hoc non seruans peccat: sed nu.

53. hoc intelligitur, quando appetitus naturalis ultra non exigit.
- 54 Clerici à crapula & ebrietate diligenter abstineant, unde vinum sibi temperent, & se vino: & alia in proposito.
- 54 Crapula dicitur quantum ad superfluitatem ciborum, quasi crudæ epula: ebrietas verò quantum ad potum, & dicitur ab eo, quod est sine & ebria, quod est mensura: unde ebrius est, qui sine mensura bibit.
- 55 Clerici debent vinum aqua temperare.
- 56 Clericus bibens vinum durum, peccat mortaliter, nisi ex causa aliud faceret, quia pinu est minus potens.
- 57 Clerici in conuiujs non debent alios inuitare ad bibendum, hoc est brindar.
- 58 Clerici in conuiujs non debent se obligare ad æquales potus, hoc namque maxime perniciosum est, vt hic.
- 59 Poena Concilij Agathensis contra clericos ebrios.
- 60 Miles armata militia propter ebrietatem deponi potest, ab omni militia.
- 61 Poena dicti Concilij Agathensis sic fuerunt disiunctiue descriptæ, vt discretus index, quem huic vitio deditu animaduertent, & quod à communicatione priuetur, parui pendere corporali potius supplicio castiget.
- 62 Hodie per decretal. à crapula, de vita & honest. cleric. alia mitior poena clericis ebrijs iubetur imponi, nempe vt nisi à superiori cõmoniti satisfecerint, ab officio & beneficio suspendantur arbitrio superioris.
- 63 Distinctio Cardinalis & aliorum in proposito potius conuenit concilio Agathensi, de quo supra, quàm dispositioni dicti. capit. à crapula.
- 64 Clericus non debet priuari beneficio, nec etiam suspendi propter crapulam vel ebrietatem, si vult agere poenitentiam.
- 65 Monitio prelati precedere debet poenam dicti. cap. à crapula, ac reincidentia in crimine ebrietatis post monitionem &c.
- 66 Clericis est prohibitum ingredi tabernas, nisi peregrinationis vel itineris necessitate compulsi.
- 67 De poena clerici ingredientis frequenter tabernam, & num. 69 & 70.
- 68 C. nulli 44. dist. intellectus.
- 69 Poena clerici frequentantis tabernam, est arbitraria, considerando vt hic, &c.
- 70 Tabernarij sunt de genere prædonum.
- 71 Hospitalitas questuaria, quam cauponariam vocamus, illiberalis ac sordida admodum est.
- 72 Clerici possunt habere tabernas, & etiã vidi facere vinum in domo, dummodo per alios id faciant.
- 73 Capitul. si constiterit. de accusatio. intellectus.
- 74 Qui post cibum & potum, etiam minimum, diuina celebrauerit, excommunicationi subicitur, & Concilium Braccarense seuerius animaduertens in hoc, est rigidum.
- 75 Quare index, attenta persona, & excessus qualitate, ac facti publicitate, poena carceris aut suspensionis in delinquentem huiusmodi poterit animaduertere.
- 76 Sacramentum Eucharistia, necessitate imminente, nempe mortis periculo, licite potest post alios cibos sumi, non tñ consecrari.
- 77 Somnus non est de substantia digestionis, vt quis dicatur ieiunus, sed satis est quod sit perfecta digestio, ad hoc vt clericus celebrare possit sine dormitione.
- 78 Poena eorum, qui per ebrietatem, aut voracitatem Eucharistiam euomunt.
- 78 Iebriari consuetus minimè potest sacris ordinibus initiari.
- 79 Abstemijs, hoc est, vinum non bibens, ad Sacerdotium promouendus non est.
- 80 Ebrius homicidium cõmittens, an debeat poena mortis condemnari? & num. 15 sequenti. Delinquere per ebrietatem, lata culpa est. Ebrj si percuterent, plus punirentur quàm sobrii, quia pluries iniuriantur, secundum legem statutam à quodam Pythagorico: & quomodo hoc intelligatur nu. 103.
- 81 Ebrius omnino homicidium committens, non punitur poena ordinaria, sed mitiori: secus si ebrietas erat leuis: hodie iure Regio poena exilij in quinquennium imponetur omnino ebrio pro homicidio. nu. 87.
- 82 Ebrius non punitur propter culpam criminis ab eo commissi, sed propter ipsius ebrietatis causam.
- 83 Ebrietas modica non excusat, neque minuit delictum, vt in exhilarato, seu gaudente.

Iebrians

- 89 *Inebrians se maliciose, ut excusaretur à delicto, quod prius deliberauerat committere, poena ordinaria plectendus est, & nu. 90. Idem in eo, qui post ebrietatem gloriatur de delicto.*
- 91 *Is, qui data opera inebriatur, sciens se solitum manus ad arma impellere, hominesque percutere, cum inebriatus est, an poena ordinaria, vel extraordinaria plectendus sit? Resoluitur, quòd extraordinaria. Limitatur. n. 92* *quanti quis se consultò inebriauit, ut occideret quendam.*
- 93 *Si aliquis absque eius culpa, dolo tamen alterius, ineluctatus esset, & omnino inebriatus homicidium committeret, non tenebitur aliqua poena ob prædictum homicidium.*
- 94 *Ebrius, qui durante ebrietate, hominem occidit, an efficiatur irregularis: cum numeris sequentibus.*
- 95 *Furiosus, etiam sua culpa, occidendo alterum durante furore, non efficitur irregularis.*
- 96 *Dormiens occidens hominem, qui in vigilia valde iratus erat contra illum, non efficitur irregularis.*
- 97 *Causa occisionis ad hoc ut operetur irregularitatem, oportet esse propinquam & immediatam.*
- 98 *Homicidio ab ebrio commissio, tres actus considerantur primus, ipsa potio: secundus, ebrietas: tertius, hominis occisio: in primum fertur voluntas directè, in secundum indirectè, & per accidens, in tertium neque per se, neque per accidens.*
- 99 *Secundùm Diuum Ambrosium apud sapientes indices venia datur his, qui per vinum deliquerunt, & de sola leuitate illos damnari dicit.*
- 100 *Cap. inebriauerunt. 15. questio. 1. intellectus.*
- 101 *Quæ non sunt voluntaria per se & ratione sua sed per accidens ratione sua cause, non sumunt illam bonitatis aut malitiæ dominationem, quæ illis conueniret, si essent in se ipsis voluntaria, sed illam, quæ conuenit cause, in qua dicuntur esse voluta.*
- 102 *Furiosus aut ebrius, quanuis sit sua culpa vsurpationis priuatus, non potest nouam culpam committere, sed circumstantiam, quæ aggravat ebrietatem, aut furia peccatum.*
- 104 *Inebrians se consultò, ut hominem occideret, si ipsum occidat, est irregularis.*
- 105 *Ebrius si consueuisset in ebrietate arma sumere, & homines offendere, erit irregularis, si aliquem occiderit.*
- 106 *Ebrius absq; sua culpa, sed dolo alterius, non erit irregularis, si aliquem occiderit.*
- 107 *Ebrius matrimonium contrahere non potest, si ebrietas illum consensum impediat.*
- 108 *Furiosus matrimonium contrahere non potest, & si de facto contrahatur, erit nullum, ob defectum consensus.*
- 109 *Ebrius testis esse non potest, neque facere testamentum.*
- 110 *Ebrius contrahere non potest, etiam cum iuramento in sui præiudicium & contrahens cum eo, quem inebriauerat in prædico, ad quod eum inebriauerat, dolo dicitur contraxisse, ut in num. 111.*
- 112 *Superiora sunt intelligenda in penitus ebrio: secus aliàs in parum ebrio.*
- 113 *Nemo præsumitur ebrius, nisi probetur: probatio tamen ebrietatis difficilis est, & ideò non creditur testi deponenti super ebrietate, nisi assignet concludentem rationem, etiam non interrogatus, ut in. nu. 114.*

C A P V T IIII.

De ebrietate, prohibita præcipue clericis, deq; eorum pœnis, & de vino plura differuntur.

IN diuinis literis maximè detestatum inuenitur crimen ebrietatis, quia ipsa omnium vitiorum fomes ac nutritrix est. c. fin. 35. distinctio. † Habetur enim Ecclesiastici. 31. quòd multum & immoderatum vinum bibere, multorum malorum causa est. † Noe siquidem inebriatus vino denudatus est, &c. Genes. c. 9.

4 † Loth etiam inebriatus incestum cum filiabus commisit. Genes. c. 19. & Leuit. 10. dixit Dominus ad Aaron: † Vinum & omne quod inebriare potest, non bibetis tu & filij tui, quando intrabitis tabernaculum testimonij, ne moriamini.

6 † Amnon in conuiuio Absalon tumultuosus vino, eo quòd violasset Thamar sororem suam, occisus fuit. 2. Regum. cap. 13.

- 7 cap. 13. † Holofernes bibit multum vinū,
& Iudith ipsum interfecit. Iudith. 13.
- 8 † Ptholemeus conuiuium fecit summo
sacerdosi, ac duobus filiis eius, & cum
inebriati essent, occidit eos. libr. 1. Ma-
chab. c. 16. † Operarius ebrius non lo-
cupletabitur: & qui spernit modica, pau-
latim decidet. † Vinum & mulier apo-
statare faciunt sapiētes. Ecclesiastici. 19.
- 11 † Quare extat Apostoli Pauli verissima
atque infallibilis sententia, quod neque
fornicarij, nec idolis seruiētes, neque
molles, neque masculorum concubito-
res, nec auari, nec adulteri, nec ebriosi
regnum Dei possidebunt. Ex quibus, cū
inter tam graua delicta ebrietas annu-
meretur, facile perpenditur, quanta sit
eius grauitas: de qua agit Cardin. de Tur-
re cremat. in. c. sexto die, & in. c. sequen-
ti. 35. distinctio. † Et in huius criminis
detestationem Apostolus Paulus inquit
ad Ephes. 5. Nolite inebriari vino, in quo
est luxuria. c. vinolentum. 35. distinctio.
cuius meminit glos. in. l. quæ adulteriū.
13 verb. intemperantię. C. de adulter. † &
Prouerbiorū 20. habetur: Luxuriosa res
vinum, & tumultuosa ebrietas, quicum-
14 que his delectatur, non erit sapiēs. † Rur-
sus. c. 23. cui vix? cuius patri vix? cui rixæ?
cui foueæ? cui sine causa vulnera? cui suf-
fossio oculorum? nō ne his, qui commo-
rantur in vino, & student calicibus epo-
15 randis? † & Ecclesiastici. 31. Sanitas est
animæ & corporis sobrius potus: & vi-
num multum potatum irritationem, &
16 iram, & ruinas multas facit. † Sic. 1. Re-
gum. c. 25. legimus de Nabal Carmelo,
qui erat vir durus & pessimus, & mali-
tiosus, quod cū vxor eius Abigail ve-
nisset ad eum (post placatum Dauid) in-
quit Scriptura, Et ecce erat ei conuiuiū
in domo eius, quasi conuiuium regis, &
cor Nabaliocundum, erat enim ebrius
17 nimis. † Philosophus etiam libro proble-
mat. 30. c. 1. scribit, Vinum cupiditatem
Veneris in primis accendere posse: &
Diodor. Sicul. libr. 5. biblioth. Qui vino
18 indulgēt, sunt ad Venerem proniores. †
& Homer. lib. 6. Illiad. inquit, potū ma-
ximè noxium esse, & corpori, & animæ:
vir inebriatus vacillat. Ideò Num: 6. præ-
ceptum erat, vt quicumque votum fece-
rit Domino, à vino abstineat. Alia in de-
testationē huius criminis refert in pro-
posito S. Thom. 2. 2. quæstio. 147. artic.
8. in responsione ad primū. & Aegidius
Romanus de regimin. principat. part.
2. capit. 12.
- 19 Vinum etiam non moderatè sumptū
detegit arcana: vnde Horat. lib. 1. episto.
*Quid non ebrietas designat: opera recludit,
Spes iubet esse ratas, in prælia tradit incermē.*
- 20 † Sed præcipuè de hac re vidēdus est bea-
tus Augustin. in sermone de ebrietate,
qui inter sua opera impress⁹ habetur, &
Isidor. in tractat. de summo bono. lib. 2.
c. 43. de ebrietate. & sanctus Ambros. E-
piscopus in libro de Helia & ieiunio. c.
9. extatq; elegantissima & mirabilis ho-
milia Basilij in. 1. tom. homil. 14. de ebrie-
tat. & luxu. & ex nostris plurima in pro-
posito ex diuersis authoribus cumu-
lant Tiraquel. l. 9. connubial. nu. 153. &
Petrus Plaça in epithom. de delictis. lib.
1. c. 30. per totum, vbi quot, quantaque
21 mala ex ebrietate & crapula emanaue-
rint. † Interim videnda est. l. 36. ti. 5. p. 1.
cuius pulchra verba hic inserere libuit,
quæ sūt huiusmodi: *Mesurado deue ser aq̄ l
que eligieron por alguno de los perlados mayo-
res, en comer, en beber, en guardar se de comer
mucho à demas, e beber de manera que torne en
beodex: porque este es vno de los mas estraños
pecados que en el pueden ser: cà por el deçono-
ce ome à Dios y à si mismo, e à todas las otras
cosas que ay son, mas ayua que por otro: cà se-
gun dixero los sabios antiguos, el vino es carre-
ra que aduxo à los omes à todos los pecados: e
porende la primera cosa de que el perlado deue
ser vedado, es esta: cà derecho es que el que à
de dar consejo à muchos, que siempre aya si se
so apercebido.* Desumpsit hoc lex hæc Re-
gia ex 35. distinctio. per totam & ex epi-
stola. 1. Beati Paul. ad Timoth. c. 3. ibi:
22 Non vinolentum, &c. † Nedum solos
masculos hoc vitium ac crimen ebrieta-
tis cōtigit, sed & etiam fœminas: hæ si-
quidem sunt huic bibacitatis vitio ex
more & sexus natura admodum obno-
xiæ, vti ex Comicis constat, item & ex
Mantuanano

- 23 Mātuanō ecloga. 4. & alijs. † Quare beatus Paul. Apostolus 1. ad Timoth. 2. mulieres sobrias esse præcepit; & ad Ti-
- 24 tum. c. 2. ne anus multo vino seruiat: † & inquit Chrysoſtom. in Matthæum ho mil. 16. & earum, quæ sunt ad populum Antiochi. de reb. diuers. homil. 71. nihil esse turpius ebriosa muliere, † & diuus Hieron. in regula sancti non. ad Eusto chium. c. 36. sacrilegium esse, vt pote de-
 25 terribile in fœmina: † & apud Ecclesiã- stic. scriptum est. cap. 26. Mulier ebriosa ira magna & contumelia: & turpitude eius minimè tegetur: & lege Romuli v-
 26 xor adultera, & bibens vinum, æquipa- rantur, ex Balduino ad ll. Romuli. l. 16. Refert Cōnanus lib. 1. comm. c. 12. n. 1.
- 27 Qua occasione antiquitus lata lex fuit, ac vsu receptum apud plerosque po- pulos, vt vini vsus esset interdictus fœ- minis, sicuti apud Romanos obseruatū fuisse commemorat Dionysius Halicar-
 28 nas. lib. 2. Polibius lib. 6. Marcus Cato in oratione pro dote. Tullius lib. 3. de natu- ra deorum, & lib. 3. de Repub. Valer. Ma- xim. de stat. antiq. Plinius lib. 14. c. 13. a-
 29 lijque plures: & scribit Blondus libr. 5. triumphans Rom. se legisse instrumen- tum dotale ante annos plus minus 300. apud Roman. vsu receptum esse, cum pa-
 30 tri puellę sponsus promittebat, quoties peperisset, vinū illi octo primis diebus, quantum deceret, bibendum daret: itidē de Medici consilio quandiu ægrotasset: insuper omni festo solenni vnico potu illam oblectaret: idq; maximè reipubli-
 cæ conuenit, vt fœminę abstineas sint, † si quidem omnis mulier vinolenta, ea- dem quoque meretrix est, vt in hac spe- cie existimat diuus Chrysoſtom. enarrās illud Matth. c. 1. Cū esset desponsata
 29 Maria, &c. † Hinc est, quod mulieres sua ingluuie, voracitate, bibacitate, & vi- cētus intemperantia sunt podagræ obno- xie, vt existimat Hippocra. lib. 8. apho- rismorum c. 29. & luculenter Galen. in enarratione eiusdem aphorism. 29.
- 30 Illud autem hic opportunè est viden- dum, an ebrietas voluntaria peccatum mortale sit, aut veniale? Et primò vide-

tur, quod ebrietas nisi assidua sit, pecca- tum mortale minimè sit: vt in. c. vnum orarium. §. aliàs ea demum, in versicul. & quanuis Apóstolus, ibi: Et ebrietas, si assidua sit, in eorum numero computa- tur (scilicet capitalium) 25. distinctio. & ibi glossa verb. ebrietas, & in terminis hoc tenet per text. ibi, dicens esse ad hoc menti tenendum, Abb. in. c. à crapula. nū. 2. de vita & honest. cleric. & Feli. in c. si constiterit. nū. 3. de accusatio. & col- ligit duodecim fundamenta Maior in 4. distinct. 15. quæstio. 8. ad probandum, quod ebrius non peccat in eo quod fa- cit, dum manet sibi iudicium: & hanc re- statur communem alios referens additio-
 nat. Villadieg. de irregul. c. 6. nū. 55.

Sed in hoc vera, clara, & communis Theologorum ac nostrorum doctrina est, quod ebrietas voluntaria peccatum mortale simpliciter sit, nempe quando aliquis bene aduertit potum esse immo- deratum & inebriantem, & tamen ma- gis vult ebrietatem incurrere, quàm à potu abstinere, quia secundum hoc ho- mo volens & sciens priuat se (intellige sine causa rationabili) vsu rationis, quo secundum virtutem operatur, & pec- cata declinat, & sic peccat mortaliter periculo peccandi se committens: si au- tem quis nesciens potum esse immodera- tum, & inebriare potentem, se inebria- uerit, potest non peccare, veluti si debi- tam adhibuerit diligentiam ad cauē- dum, aliàs peccabit venialiter: si verò perspicuus potum esse immoderatum, non tamen credit potum inebriare po- tentem, inebrietur, peccabit venialiter, vt in d. c. vnum orarium. §. aliàs, dum dicit: Quoties aliquis in cibo aut potu plus accipit quàm necesse est, ad minuta peccata nouerit pertinere: peccata autē minuta dicuntur venialia: ergo quod cau- satur ex immoderato potu, est peccatū veniale. Hoc verū est, nisi ebrietas sit as- sidua, tunc enim esset peccatum morta- le, vt in d. text. non propter solam itera- tionem actus, quia multiplicatio actūū venialium non facit mortale, sed quia non potest esse, quod homo assiduè inebrietur,

brietur, quin sciens & volens, vel notabiliter negligens in sciendo & cauendo ebrietatem incurrat, dum multoties experitur fortitudinem vini, & suam habilitatem ad ebrietatē: ita in effectu resoluit S. Thom. 2. 2. quæst. 150. artic. 1. & 2. & ibi Caieta. optimè eum defendit, quæ sequitur Greg. Lop. in d. l. 36. ri. 5. in glo. *estrãnos pecados*, part. 1. & colligitur ex glos. in d. 5. aliàs, verb. ebrietas, & ibi cõmuniter doctores, & in. c. à crãpula. de vita & honest. cleric. & est communis secundum Anan. in d. c. si cõstiterit. nu. 8. & 9. de accusat. dicentem, quòd simplex ebrietas sit peccatum veniale, sed sit mortale, si ebrietas sit studiosè, vel frequenter: sequuntur summistæ, præcipuè Angel. Syluest. & Armilla, verbo ebrietas, vbi etiam quòd si ebrietas sit nõ propter delectationē, sed ratione medicinæ, excusat, & non est mortalis, & excusat etiam à peccatis ex tali ebrietate prouenientibus, nisi talia sint præuisa, & non prouisa, nam talis sciens suam conditionē, debet prouidere, ne possit talia committere, quando erit ebrius; sed quando ebrietas est culpabilis, non excusat à peccatis sequētib; licet ea aliquantulum alleuiet, dat enim operam rei illicitæ, idè sibi imputantur mala sequētia. † Addit Siluester, quòd quando quis nõ inebriatur totaliter, quia scit quid facit, licet sit valde grauatus, si hoc scienter & sponte facit sine causa, tractus dulcedine vini, non videtur, aut vix videtur excusari à mortali, quia notabiliter lædit vsum rationis sine causa, & cum periculo peccandi: sed si hoc facit ex causa, ratione sanitatis, est veniale, vel nullū, etiam si frequenter contingat, vt ipse Siluester ibi credit. Intellige tamen, vt prædiximus, prouidendo peccata præuisa, ex ea ebrietate prouenientia: & hoc verius videtur quàm quod tenet Armil. vbi supra, nu. 2. nempè quòd ebrietas non plena, vt cum quis est bene confortatus, & sibi videtur, quòd domus mouetur, quando est voluntaria, non est mortalis, licet sit graue peccatum; citra tamen mortale, quia ratio non obumbratur, hocque de

ducit ex mente sancti Thomæ vbi supra. Possunt tamen hi duo summistæ in hoc concordari, vt idè in hac specie sentiant, secundum magis aut minus, vt constat ex verbis ipsorum. Siluester enim loquitur in valde grauato, licet non inebriato totaliter, quem dicit vix excusandum à mortali, quia notabiliter lædit vsum rationis sine causa, & cum periculo peccandi: Armilla verò agit in ebrietate non plena, vt cum quis est bene confortatus, & sibi videtur quòd domus mouetur, vnde si hoc non lædit notabiliter vsum rationis, poterit à mortali excusari, licet aliàs grauius peccet, secus verò si notabiliter lædat vsum rationis, quia tunc vix poterit à peccato mortali excusari, secundum Siluestrum vbi supra.

32 Hæc tamen omnia de immodico vino, & sic de ebrietate, quæ vitium sonat atque delictum, intelligenda sunt: secus verò de vsum modici vini, quoniam et si vinum immodicè sumptum multum noceat, vt vidimus, moderatè tamen potatum plurimas corporis præstat utilitates, † & idè Ecclesiastici. 31. dicitur, † Exultatio animæ & corporis vinū moderatè potatum: sanitas est animæ & corporis sobrius potus. † Præterea si vinum malum esset ex sua natura, Saluator noster Ioan. 2. non vertisset aquam in vinū bonum, neque initium signorum illius fuisset vinum ex aqua factum: nec si nõ liceret bibere vinū, idem Dominus præcepisset ministrantibus in conuiuio nuptiarum, vt ferrent vinum Architeclino: † & rursus Matth. 26. Marci. 14. & Lucæ 22. idemmet Saluator cum discipulis cœnans accepit calicem, & gratias agens, vinum in sanguinem suum conuertit, & dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes, &c. Item & apud Paul. 1. ad Corinth. 11. habetur: Ego enim accepi à Domino, quod & tradidi vobis, quoniã Dominus Iesus in qua nocte tradebatur, accepit panem, & gratias agens fregit, & dixit: Accipite & manducate: Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam commemorationē. Similiter & calicem postquam cœnauit dicens:

dicens; Hic calix nouum testamentum est in meo sanguine; hoc facite quotiescunque biberis, in meam commemorationem. Deinde Apostolus Paulus 1. ad Timoth. 5. scribens consulit, vt aquam non bibat, sed modicum vino vteretur propter stomachum, & frequentes eius infirmitates. Quare merito damnata est hæresis Seueri, à quo Seueriani hæretici originem dixerunt, docentis, nõ licere vllò pacto bibere vinum, eo quòd fabulosa quadam vanitate. (vt Augustinus ait) dicebat de Satana & terra geminasse vitem: quam hæresim improbavit etiã Diuus Hieronymus (eam Tatiano tribuens) in commentar. super Prophetam Amos, interpretans illũ Prophetæ locum, Propinabitis Nazaræis vinum, &c. Sed nullus ex his, qui de hæresibus scripserunt, hunc errorem tribuit alicui alteri quàm prædicto Seuero, vt affirmat Alfons. à Castro libr. 14. aduersus hæreses. c. de vino. colu. mihi 987. vbi eam hæresim improbat, docens nocere non solum animæ; sicut & quamlibet aliam, sed etiam corpori, vt locis sacræ Scripturæ modò proximè citatis: quibus adde Psal. 103. Vt educas panem de terra, & vinum lætificet cor hominis. & Iudicum 9. dicitur, Vinum lætificat Deum & homines. † Et vina de per se sunt excellentiora omnibus alijs rebus habentibus liquorem: & de laude vini scripsit Plato librũ vnum. Cælius verò libro antiq. lection. 16. cap. 64. multum laudat vinũ ex dictis Aesculapij & Platonis; & de eius vtilitate scribit lib. 7. c. 32. & libr. 15. c. 22. & 34. cum pluribus alijs cc. illius libri, Plinius etiam lib. 14. natural. histor. multum etiam laudat vinum. † Inter vina autem illa probat schola Salernitana, quæ habent sequentia.

Vina probantur odore, sapore, nitore, colore. Et subdit:
Si bona vina cupis, hæc quinque probantur in illis.
Fortis, formosa, fragrantia, frigida, frigida,
 39 *De vinis Balneniibus affirmat Chafsanæus in catalogo gloria mundi. 12.*

par. consideratione 84. vers. quis enim, fol. mihi 315. in toto orbe non reperiri meliora illis, & quòd ad omnes partes mundi vehuntur propter eorum excellentiam, vt norunt etiam extere nationes, Angli, Flandrenses, & alij, pro eorum singularitate, & quorum bonitas omnes bonorum bonitates superat: sunt enim fortis, formosa, fragrantia, frigida, in odoribus fumantia, in sapore delectabilia, & suauis; in nitore limpidissima, in colore clarissima, & non spissa; quæ sunt signa ad probationem boni vini.

Sed & plurimæ aliæ prouintiæ laudantur bono vino, quarum ipse ibi latè meminit, inter quas & Tarraco in Hispania etiam vino claruit, & apud Græcos plura celebrantur, de quibus ibi. Ego profectò illa vina non gustavi, † sed scio in nostra Hispania alia oppida excellentissimis vinis clarere, quæ vbiq; circumferuntur, atque hoc nomine insigniuntur, & præcipuè inter alia, quæ omitto oppida de Robledillo, y Descarganaria, ciuitatenf. diocesis, Sanmartin de Valdiglesias, Toletanæ, seu Abulensis diocesis, Ribadauia in Galloecia: habent enim omnes qualitates atq; bonitates supra enumeratas, si melius ac vetustius vinum ex illis partibus eligatur, vt omnes fatentur, qui ea norunt, & illud de Ribadauia in longinquas partes per mare defertur, in Italiam nempe, atque ad Indos, & in alias nationes, vbi purius, perfectius & subtilius fruitur.

41 Vina spissa non adeò profunt morbis, sicut subtilia: & sicut subtile vinum multos spiritus præcreat atq; subtiles, ita grossum grossos: vnde schola Salernitana dicit:

Gignit & humores melius vinũ meliores. Si fuerit nigrum, corpus tibi reddit pigrum. Vinum sit, clarũque, vetus, subtile, maturũ, Ac benè limphatum, saliens, moderamine

42 *sumptum.*

Et inquit Galen. vinum palmeum, 43 siue album esse melioris saporis & odoris quàm cetera vina. † Adde quòd vina mixta, si vetera sint, atque subtilia, tempore

pore caloris ad cœnam indulgentiora plerumq; reputantur.

- Vidimus hucusque mala ingentia ebrietatis, & plurima bona sobrietatis. Oportet igitur homines summo studio niti, vt sobrietati operã dent, quæ cibi,
- 44 viniq; optima moderatrix est: † qui enim ea caret, omnes alias virtutes, quas in se habuerit, obscuriores reddet, & ab omni humanitatis cõmercio excidisse videbitur, & cum belluis potius quàm
- 45 cum hominibus censendus erit: † Sobrietas enim virtus valetudinem nostram cõseruat, corporis animeq; sensus ad vltimum vsq; vitæ nostræ finẽ
- 46 perducit integros atque incolũmes. † Qui verò vino, ciboq; se immergunt, stolidi, ignaui, obtusi q; fiunt, raroq; longè ui sunt, facilè ægrotant, difficiliter curantur, à corporis viribus, animæ que virtute quam primum destituuntur, fiuntque deliri, & omnibus cõtemptui ludibrioq; sunt, adeò vt necessarij ac familiares omnes eis interitum optent.
- 47 † De Socrate refertur dicẽte, cibos omnes, potulq; vitandos esse, qui vltra sitim, famemve sedandam appetitũ longius producerent. O Christianum consilium, quamuis à Gentili præstitũ! atq; vtinam vt bonum est, ita caperetur.
- Quòd si in laicis ita reprehensibile crimen, ac vitium ebrietatis & damnabile existimatur, in clericis, præcipue sacris ordinibus insignitis, multo turpius atq;
- 48 indecentissimum habetur. † Quare clerici in conuiujs hunc modum seruare debent, nempè honestos, ac sobrios in cibo & potu & verbis se ostendere, ac gerere debere, vt constat mirabiliter ex tex. in c. deniq; 4. dist. & ferè per tot. 35.
- 49 distinctione. & 44. distinctio. † & honestati ita debet studere, vt nec fabulas inanes ibi referant, vt in capit. nullus, de consecrat. distin. 5. & in c. nullus. 2. 2. quæsti. 1. c. clericum. 34. distin. & in c. presbyteri. 44. dist. nec alios ad bibendum cogere, vel se aliena precatone in-
- 50 gurgitare, † neq; plausus, & risus, & fabulas inanes ibi referre, vt per supradicta iura tenet Cosmas Guimier in prag-

mat. sanctione Gallic. titulo de spectacul. in Eccles. non faciend. in glos. conuiuia, fol. 159. pag. 2. † Quinimò Ecclesiasticos oportet viros in conuersationibus sacrorum Euangeliorum lectio-nem audire, vt constat ex capit. pro reueretia. & c. quando. 44. dist. c. his ergo. 52. 23. distin. †. Et adeò in potu clericos sobrios esse oportet, vt vltra trinã vicem bibere nõ debeant, vt in d. cap. quando. in fine, ibi; Et maxime vltra terciã vicẽ poculũ nõ contingant: & Cosmas vbi supr. Quinimò hoc clericus nõ seruans peccat. Nauarr. in man. Latin. c. 25. nu. 53. 110. vers. 24. † Hoc tñ intelligẽdum est, quando appetitus naturalis vltra non exigit, voluit enim tẽperare homines immoderatos, vt recenset Abb. in c. à crapula. nu. 2. de vita & honest. cleric.

54 Quare sanctissimè Inocent. III. Sũmus Pontifex in concilio generali Lateranensi (vt habetur in c. à crapula. de vita & honest. cleric.) præcepit, vt omnes clerici à crapula & ebrietate diligẽter abstineant: vnde & vinum sibi tẽperent, & se vino: neque ad bibendum quisquã incitetur: cũ ebrietas, & mētis inducat exilium, & libidinis prouocet incentiuum: vnde illum abusum penitus decernit abolendum, quo in quibusdã partibus ad potus æquales suo modo se obligant potatores, & ille, iudicio talium, plus laudatur, qui plures inebriat, & calices fœcundiores exhaurit.

55 In primis aduertẽdum est, crapulam dici, quantum ad superfluitatem ciborum, quasi cruda epula: ebrietas verò, quantum ad potum, & dicitur ab eo, qd est sine & bria, quod est, mensura, vnde ebrius est, qui sine mensura bibit: vnde Horatius:

Fœcundi calices, quem non fecere disertũ?

Tũc surgũt rixa, tunc pauper cornua sumit.

Ita declarant glos. Abb. & cæteri in d. c. à crapula. de vita & honest. cleric.

56 Secundò est obseruandum, clericos debere vinum aqua temperare ad bibendum, vt patet ibi, Vinum sibi tẽperent: itaque clerici potissimum vinum potantes, aqua dilutum bibere id debent: quod

57 quod etiam constat ex Homero lib. 5. Odisseæ cum nymp̄ha Calypso Vlyss̄em al loquens ita ait : Sed ego panem & aquam, & vinum rubrum apponam placide, quæ à te famem repellât. † Quod adedò procedit, vt clericus vinum purum bibens peccet mortaliter, quia contra prohibitionem Concilij id facit : nam in calice etiam ponitur de aqua, vt in c. cum Marthæ. de celeb. Missarum, vt tenent DD. secundùm Abb. in d. c. à crapula, n. 2. vbi limitat, nisi casu, id est, cù causa aliud faceret: nam reperiuntur quædã vina minus potetia: satis est enim quòd se temperent vino, vt sequitur in littera Concilij : & dicitur se temperare vino, quando habetur respectus ad potetiam vini. Imò credit Abb. quòd etiam nõ apponendo aquam vino, non peccet quis mortaliter, nisi assiduè inebrietur, per tex. in d. c. vnum orarium. §. aliàs ea demum. 2 §. distinct. quem sequitur Armilla aurea, verb. ebrietas. nu. 7. dicēs, quòd non peccet mortaliter contra faciens, nisi propter ebrietatē, vel si se periculo ebrietatis verisimiliter exponit.

58 Tertiò est notandus text. in d. capit. à crapula, contra clericos, qui in conuiuio alios incitant, vel inuitant ad bibendum, quod vulgò nunc dicitur brindar, hoc namque clericis non licet, quibus hoc inhonestum ac indecens est, vt patet ex text. ibi, Neque ad bibendum quis incitetur.

59 Quarto & denique ex eodem text. tollitur abusus, quo se potatores obligant ad æquales potus, hoc namque maximè perniciosum est, quia vt alios alienent à mente, se fortiores reddunt ad bibendũ, & tot, tantisque vicibus poculum attingunt, vt se quoque in precipitium reddant, atque ludibrio omnibus se exhibeant, extrahentes se à recto hominum iudicio, à rectaque semita deuiantes.

60 Vt ergo ab ebrietate se absteineant clerici, pœna contra eos antiquitus à Concilio Agathensi, de qua in c. fi. 35. distinct. est inducta, vt clericus, de quo fuisse ebrium constiterit, aut 30. dierũ spatio à

comunionem submoueatur, aut corporali supplicio subdatur: quod intelligit Hostiens. in summa, titulo de tempor. ordinand. §. & cui, versic. pœna autem, quando clericus semel ebrius fuit: secus si Episcopus, Presbyter vel Diaconus deseruiat ebrietati, nam tunc si nõ desinat deponitur. Subdiaconus verò, vel inferior, siue clericus, siue laicus, si non desinat, communionem priuatur: vt in c. Episcopus. 35. distinct. vbi glo. Aut desinat, inquit: non ergo pro quolibet delicto statim Episcopi debent fulminare, vt vel excommunicent vel deponant: nam, *Si quoties peccat homines, sua fulmina mittat Iuppiter, exiguò tempore in ermis erit.*

Quam distinctionem Hostiensis refert & sequitur Bernard. Diaz de Luco in sua practica crimin. Canon. cap. 71. ebrij. numer. 2. & Rebuffus in sua praxi benef. titulo de cleric. ad sacros ordin. male promot. glof. 4. numer. 8. pagin. mihi 441. & Armilla aurea verb. ebrietas, nu. 6. Petrus Plaça libr. 1. de delict. capit. 30. numer. 4. † illud addens, quòd sicut miles crelestis militiæ, sic miles armatæ propter ebrietatem deponi potest ab omni militia, ex tex. in l. omne delictum. §. per vinum. ff. de re militar. per quem text. idem prius tenuit Abb. in d. capit. à crapula. numer. 3. & ibi DD. & idem sequitur Menoch. de arbit. iudic. lib. 2. centu. 5. casu 404. numer. 5. † & pœnæ d. Concilij Agathensis sic fuerunt disiunctiue descriptæ, vt discretus iudex, quem huic vitio deditũ animaduertent, & quòd à communicatione priuetur parui pendere, corporali potius supplicio castiget, secundùm Bernard. Diaz. vbi supra.

63 Sed post hæc Innocent. III. in dicto Concilio generali, relato in d. capit. à crapula in versiculis si quis autem, aliam pœnam statuit in clericos ebrios, in hæc verba: *Si quis autem super his se culpabilem exhibuerit, nisi à superiore comonitus satisfecerit, ab officio & beneficio suspendatur.* idem in Episcopo statuitur in l. 36. titul. 5. part. 1. vbi Greg. Lop. citat præd. text. & cap. Episcopus. 35. distinct. Vnde hodie nõ imponitur ita grauis pœna, sicut olim

Hh in

in Concilio Agathenti. Tandem glossa ultima in d. capit. à crapula. hoc superioris arbitrio relinquit, vt delinquentem suspendat ab officio vel beneficio: quam sequitur Menoch. vbi supra. nu. 4. & est cõmunis secundum Abb. in proprio loco, nu. 4. qui eam sequitur atque defendit. † Et ex tex. in d. cap. à crapula. 64 ipsiusque pœna constat, non conuenire eidem in proposito distinctione, quam ex Cardinali & alijs refert Menoch. vbi supra numer. 6. sed potius Concilio Agathensi, de quo supra, nempe iudicem in hoc non debere sequi puram voluntatem suam, sed debere obseruare transgradientium ordinem: si quidẽ in maioribus ordinib⁹ collocati, excõmunicari nõ corporali pœna affici debent: si verò adhuc est in minoribus, etiam pœna corporali plecti possit: debeat quoque iudex considerare ordinem ætatis & honestatis, nam senex, vel nobilis, etsi adhuc in minoribus sit, pœna corporali afficiendus non est: vilis verò, etiam si sit in maioribus ordinibus, pœna corporali puniri poterit: hæc namque ad Concilij Agathensis pœnas, quæ hodie cessare videntur, potius congruere, quam ad nouissimas, de quibus in Concilio generali, quod habetur in d. capit. à crapula, videntur.

65 Secundò, pro intellectu d. capit. à crapula, in d. versic. si quis autem, obseruandum erit, quodd propter crapulam, vel ebrietatem nõ debet clericus priuari beneficio, nec etiam suspendi, si vult agere pœnitentiam: hoc si quidem manifeste constat ex illo text. ibi, Nisi à superiore commonitus satisfecerit: ergo pœnitentia & emendatione vitæ subsequuta, cessabit pœna depositionis ab officio & beneficio, & in terminis ita declarat Abb. ibidem nu. 3. voluit idem Abb. in cap. si constiterit, num. 2. Anan. 10. Felin nu. 3. de accusatio. † Monitio igitur prælati præcedere debet pœnam præd. ac reincidentia in crimine ebrietatis post monitionem, ad quod summopere aduertant prælati, non enim statim, cõstito de ebrietate assidua clericis, possunt eũ sus-

pendere ab officio vel beneficio, sed demum monere eum prius debent, quodd si postea reinciderit clericus in idem crimen, tunc, iuris ordine seruato, poterunt eum præd. pœna officij vel beneficij suspensionis punire, prout sibi magis videbitur conuenire saluti spirituali delinquentis.

67 Insuper prohibitum est clericis ingredi tabernas, nisi peregrinationis vel itineris necessitate compulsi, vt in Concilio Laodicensi in sexta synodo, & in Concilio Carthag. III. & in Concilio generali sub Innocent. III. celebrato, de quibus in c. non oportet. & in cap. nulli clericorum, & in c. clerici. 44. distinct. & in c. clericus. de vit. & honest. cleri. & ideò clericus ingrediens tabernam, peccat, secundum Nauarr. in manual. Latin. c. 25. nu. 110. vers. 24. † Pœna autem clericis frequentantis tabernam, si monitus non desistat, est vt deponatur, vt tenet Felin. in d. cap. si constiterit. nu. 2. de accusat. per text. in c. nulli. 44. distinctio. vbi per eodem modo punitur, si faceret se custodem tabernæ, hoc est exerceret officium tabernarij, per text. in Clemen. 1. de vit. & honest. cleric. sequitur loquens in Episcopo vel clerico (licet Felinum non referat) Ioan. Bertach. in tractat. de Episcopo, in 2. par de causa material degrad. & c. num. 20. volum. 2. tractat. diuersorum doct. in antiquis. Sed re vera præd. pœna, nec alia certa inuenitur imposita clericis frequentantibus tabernam, † quia text. in d. capit. nulli, eiusque pœna loquitur in clerico habente tabernam, vel ergasterium, de quo etiam loquitur d. Clementi. 1. de vit. & honest. cleric. Quod verò agit text. ille de ingressu tabernæ prohibito clericis, adducitur solum vt à fortiori censeatur prohibitum eidem habere tabernam, aut ergasterium, arguendo de minori ad maius, in hunc modum: Si enim prohibitum est clericis ingredi tabernam, quanto magis alijs ministrare in ea? Pœna verò tantum est imposita ab illo text. maiori delicto, quod ibi expressè prohibet ne pe clericis habentibus tabernam, vel ergasterium,

sterium, alijs ministrando in ea, non verò clericis ingredientibus in eam, de quibus ibi non agit nisi incidenter & ad iustificandam prohibitionem maioris delicti, de quo prædixerat, ut clarissimè constat ex litera illius text. Arguere autè in pœnis imponendis de maiori delicto ad minus non licet, neque recta ratio id finit. † Quare rectius existimauit Bernar. Diaz vbi supra. d. capit. 71. numer. 3. pœnam clericis ingredientibus tabernam illis Canonibus statutam non esse, vnde superioribus hoc videtur relictum, vt consideratis frequentatione actuum, & personæ qualitate, & videntium scandalo, ab ipsis puniri debeant, ibique meritò improbat Bertachinum vbi supra aliud existimantem: sicut & reprehendi debet Felin. vbi supra, idem prius quod Bertachinus opinatus ex eodem text. Superest igitur, vt pœna præfata depositionis clericis tantùm exercentibus officium tabernarij, præcedente tamen monitione, remaneat imposita ex dictis iuribus, non verò ingredientibus tabernam: † & meritò quidem in clericis tabernarijs id statuitur, quandoquidem tabernarij sunt de genere prædonum. l. 1. §. 1. ff. nau. caupon. & stabul. Alex. in l. 1. in princip. C. de edendo: Niconic. in capit. quoniam contra, numer. 17. de probat. Chassanæus in catalogo gloriæ mundi, part. 11. consideration. 46. vbi etsi multis ostendat, hospitalitatem esse rem valde decoram, honestam, ac officij plenam, † attamen quæstuarium hospitalitas, quam cauponariam vocamus, illiberalis ac sordida admodum est: idem probat. Menoch. de arbit. iudic. d. libr. 2. centur. 5. casu 411. num. 1. & 2:

73 Clerici tamen possunt habere tabernas, & etiam vendi facere vinum in domo, dum modo ipsi non exercent tabernam, vel vendant vinum, sed alter: ita tenent Ioann. Andr. Dominic. & Philip. Franc. in capit. vnico de vita & honest. cleric. in 6. quos refert & sequitur Cæsar Lambert. in tractatu de iure patron. libr. 2. 1. part. quæstion. 9. articul.

26. nu. 4. fol. 100. colum. 4.

74 Sed contra superiora omnia de clericis ingredientibus tabernam, imò quod beneficio priuari possint, videtur tex. in capit. si constiterit. de accusat. ibi: Et quòd in taberna pernoctauerit, &c. Sed ille text. minimè supra dictis contradicit, ibi namque non solum mandatur inquiri de ebrietate, sed quòd celebrauerit non facta digestionem. Primum enim de per se non sufficit, quia vt prædiximus, ebrietas si rara est, non est peccatum mortale, sed veniale tantùm, nisi in casu, de quo supra: quare potius probatur ibi solum delictum ebrietatis non esse beneficij priuatione dignum, vt aduertunt & notant in proprio loco DD. communiter, præcipuè Abb. numer. 3. & Felin. 2. nec etiam secundum solum de per se sufficit ad priuationem beneficij, nempe quòd clericus nulla præmissa dormitione celebrauerit: nam etsi ex illo text. Arctin. ibi in 3. notab. deduxerit, beneficio priuandum esse, qui post cibum sumptum, non præmissa dormitione, celebrauit, à quo sensu non dissentiant Hostiens. in summa de consecrat. Ecclesiæ vel altar. versic. & qualiter ieiunio, & Cardin. in capit. ex parte, quæstion. 4. de celeb. Miss. Felin. in d. cap. si constiterit, in 3. notab. & ibi Anan. numer. 1. & Beroius alios referens decis. 4. numer. 1. verius tamen est, neque intrare tabernam, neque celebrare, dormitione non præmissa, fuisse ibi causam priuationis: sed vera causa fuit, quia ebriosus celebrauit, quod præsumitur, quia per totam noctem stetit in potatione, & mane in continenti celebrauit, & sic præsumitur non ieiunus, vt patet ex illis verbis, Et quòd in taberna pernoctauerit, ita quòd altera die, nulla præmissa dormitione, Missam cantasset: ita text. illum intelligit ibi Hostiens. & Abbas numero. 14. post Ioannem Andream, quos sequitur Bernardus. Diaz in practic. crimin. capit. 29. numer. 2. & Menochius vbi supra, casu 406. numer. 5. quauis secundum omnes, absque dubio in præd.

Hh 2 casu,

casu, dato quòd non esset ieiunus, Christi corpus còfecit.

- 75 Qui autem post cibum & potum, etiam minimum, diuina celebrauerit, ex còmunicationi subiacebit, vt in Concil. Toleta. 7. in can. 2. quem retulit Gratian. in c. nihil. in. §. nullus post cibum. 7. q. 1. & quamuis concilium Braccaren. se. 2. can. 10. seuerius animaduertit, disponens quòd clericus in hoc delinquens continuò ab officio suo priuatus, à proprio deponatur Episcopo, esset nimis rigidum seruare hodie concilium illud
- 76 Braccar. † Quare iudex, attéta persona, & excessus qualitate, & facti publicitate, pœna carceris aut suspensionis in delinquentem huiusmodi poterit animaduertere, secúndum Bernard. Diaz d. c. 29. num. 2. ad fin. quem sequitur Menoch. d. casu. 406. nu. 5. † In necessitate tamen, imminente mortis periculo, licitè potest Sacramentum Eucharistiæ post alios cibos sumi, non tamen consecrari, vt est prædictum, idque indubium, & tenet v. s. ecclesiæ & omnes Doctores, secúndum summam Victoriz de Eucharistia dubio 82. & cum alijs tenet Boer. d. decis. 4. num. 2. & Menoch. vbi supra nu. 6. Nauarr. in manual. Latin. c. 21. n. 53.
- 78 Illud tamen circa prædicta remanet aduertendum, quòd somnus non est de substantia digestionis, vt quis dicatur ieiunus, sed satis est quòd sit perfecta digestio, ad hoc vt clericus celebrare possit sine dormitione: nam ille in proposito dicitur ieiunus, qui perfecit digestionem; vt in c. sacramenta. de consecrat. dist. 1. secúndum Abba. in d. c. si còstiterit. nu. 14. aduersus glos. ibi, in verb. dormitione, quæ relata ad text. videtur sentire, quòd dormitio sit de substantia digestionis ad celebrandum. Sed opinionem Abb. sequitur Bernard. Diaz d. c. 29. nu. 3. vbi refert Cardina. in d. c. ex parte, dicentem sufficere digestionem, secúndum qualitatem cibi sumpti, & quòd secúndum Phisicos digestio perficitur in septé horis: ipse tamen Bernard. credit, quòd istæ septem horæ computandæ sint ab hora duodecima mediæ noctis: quia alià, qui

cœnasset hora prima vel secunda post duodecimam, non poterit celebrare, etiam in vndecima ante meridiem, quia licet cibus sit digestus, ille tamen non dicitur illa die ieiunus; quòd verissimè puto. Addo idem esse in quacunque comestione vel potu post duodecimam horam noctis, vt tenet Nauarr. vbi supra, resoluens, quòd qui prope mediam noctem cœnat, ante tamen duodecimam horam, quamuis postea non dormiat, nec digerat, potest còmunicare & celebrare iuxta còmunem, quam ibi refert & tenet, licet aliqui contrariù teneant, per d. c. si còstiterit: qui tamen text. id non probat, vt prædiximus.

- 79 Pœna autem eorum, qui per ebrietatem aut voracitatem Eucharistiam euomunt, ea est; Episcoporum nempe, vt nonaginta diebus pœniteant, alij verò clerici septuaginta: laicus quadraginta, vt in c. si quis per ebrietatem, de còsecrat. dist. 2. vbi Cardin. de Turrecremat. què sequitur Bernard. Diaz in sua pract. crimin. can. c. 36. vbi huius pœnæ rationem scribit, nempe quia secúndum veriore & securiorem opinionem, quamdiu species Sacramentales suum esse retinent, sub illis continetur Christi Saluatoris nostri corpus inseparabiliter, quo circa ipsum corpus Christi eicitur per vomitum eiectionis speciebus: & ibi quid sit faciendum tunc de illis: cum autem text. ille non aperiat qualitatem pœnitentiæ, quæ debet fieri in illis diebus, videtur relicta arbitrio iudicis, secúndum Bernard. Diaz vbi supra, quem sequitur Menoch. vbi supra a casu. 405. nu. 3.

- 80 Sed est alia pœna ebrietatis, nam inebriari consuetus minimè potest sacris ordinibus initiari, iuxta descriptionem illam Apostolicam: Oportet vnus vxoris virum esse ordinandum, &c. vbi & quòd sit sobrius, qui ordinandus est, nõ vinolentus; quod non semel, sed de frequenter vino repleto intelligi debet. Vnde etiam in canonibus Apostolorum legitur, quòd Diaconus, Presbyter, & Episcopus, ebrietati & aleæ de seruiantes, nisi desierint, còmunionem priuen-

priuentur, vt in summa, & in c. episcopus aut presbyter. 35. dist. Ex quibus iuribus in terminis hanc sententiam probarunt Rebus. in praxi benef. in tit. de cleric. ad sacros ordines malè promot. gl. 4. nu. 8. pagin. mihi. 440. in fin. & Petrus Placa in epitho. de delictis. libr. 1. ca. 30. nu. 4. versic. idem professus, & Ignatius Salced. in additio. ad. c. 71. pract. crim. Bernard. Diaz. Ripa in. l. fin. q. 22. nu. 76. in fin. C. de reuocand. donat.

81 Nec tamen debet esse quis omnino abstemius, vinumque non bibat, is si quidem, ex quo horret, posset euomere Sacramentum, ac proinde ad sacerdotiū promouendus minimè est: argumento. tex. in. c. si quis propter negligentia, de consecrat. distinct. 1. tenet gloss. in. c. ipsi Apostoli. gloss. magna, iuxta medium. 2. q. 7. Abbas in. c. ex parte. nu. 1. de celeb. Missarū. Beatus Antonin. de irregularit. c. 5. n. 4. vol. 16. tract. fol. 79. in antiquis. Placa, & Salced. vbi supra, citantes in idē Ioan. Sayson. in consuetud. Turonens. c. de droit. artic. 1. fol. 239 est cōmuniter approbata gloss. illa secundū Præposit. vt refert & sequitur Francisc. Becius cōsil. 61. nu. 1. vbi ampliat aliquibus modis.

82 Superest modò, vt videamus, an si aliquis existens in ebrietate, cōmittat homicidium, debeat né pœna ordinaria cōdemnari. Et videtur ea puniendam esse,

83 ꝑ quia delinquere per ebrietatem, est lata culpa, vt tenet Bal. in. l. data opera, colum. 2. n. 5. in fi. C. de his qui accusare nō possunt, & ex adductis per Greg. Lop. in. l. 5. tit. 8. in gloss. embriagasse. in fin. p. 7. sed in delictis dolus & lata culpa æquiparantur respectu punitionis, licet non tantum puniatur culpa, vt dolus, vt tenet gloss. iuncto text. in. l. in lege Cornelia, verb. culpa. ff. ad. l. Corn. de sicar. Bar.

84 & alij in. l. 1. n. 3. ff. de legib. ꝑ Et hinc quidam Pythagoricus legem statuit, quòd ebrij si percuterent, plus punirentur quàm sobrij, quia pluries iniuriantur, secund. Philosophū. 2. Polit. ad fin. tom. 5. cuius meminit Sanct. Thom. 2. 2. quæstio. 150. artic. vltim. & inquit idem Aristotel. 3. Ethic. cap. 5. Ebrij duplices pœ-

næ institutæ sunt, nam vt, Eustratius tradit, Pithacus, vnus ex septem sapientibus, ebrio delinquenti duplicem pœnā infligendam esse constituit: alterā propter ebrietatem, alteram verò propter crimen in ebrietate commissum, vtraq; verò pœna ratione ebrietatis: & Pithacus Mytileneus temulētos, si quid deliquissēt, duplici pœna puniri curauit, vt fortitudine supplicij à vino promptius abstinerent, vt cum Alex. ab Alex. Laertio & Tiraquel. de pœnis temper. conf. 6. nu. 9. refert Mascard. de probat.

85 conclus. 579. nu. 2. ꝑ His tamen non obstantibus, verà ac receptissima sentētia inter nostrates est, quòd huiusmodi ebrius delinquens ebrietate graui, non verò leui, probata, quæ inducat mentis alienationem, non sit puniendus pœna ordinaria, sed mitiori; quia ebrietas tollit dolum in delicto, non verò culpam, vnde non excusat in totum à pœna, sed minuit illam, iuxta glo. in c. sanè. 15. q. 1. & glo. in l. 1. verbo, tumulentia. C. si quis imperat. maledix. quibus suffragatur tex. in c. inebriauerunt, & in d. c. sanè. 15. q. 1. vbi probatur, ebrium delinquentem in ipsa ebrietate, non esse à culpa omnino liberum, nec à pœna, quia saltem ex ebrietate vitium contraxit, culpamque commisit, vt contigit in Loth incestum committēti cum filiabus proprijs ab ipsis inebriato: peccauit namque in ipsa ebrietate, non verò in incestu, vt in d. c. inebriauerunt: & citat plures innotentes Villegas in 2. part. Flor. Sancto. c. 2. de Loth Patriarcha: probat etiā. tex. in l. respiciendum. §. delinquunt. vers. impetu. ff. de pœnis, & ibi notat Alberic. post Oldrad. quem refert in princip. & Barin. 3. & illum tex. ad hoc singularē dicit Bald. in d. c. crapula. nu. 3. de vita & honest. cleric. text. etiam optimus in l. omne delictū. §. per vinum. ff. de re milit. vbi inquit tex. Pervinum aut lasciuia lapsis capitalis pœna remittenda est, & militiæ immutatio irroganda est; & ibi notat Alber. & Rom. in l. 1. in princ. ff. de verb. oblig. ꝑ Ex quibus auctoribus deducitur, ebriū nō puniri propter culpā cri-